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ABSTRAKT

ABSTRAKT

Cieľom práce je predstaviť metódy interpretácie výtvarného umenia do podoby ilmového
obrazu.
Deinovať rozdiely, ktoré determinujú obe tieto médiá a analyzovať jeden zo spôsobov
ich zlúčenia do celistvého umeleckého diela prostredníctvom jedného, konkrétneho ilmu.
Konečná práca bude slúžiť ako príručka, či inšpirácia budúcim tvorcom pri ich objavovaní
nových možností uchopenia ilmového média.

Kľúčové slová: maľba, farba, kompozícia, perspektíva, symbolika, poetika, Brueghel,

The aim of this work is to present diferent methods of interpretation of ine art in the form
of movie image.
Also to deine the diferences, that determine both of these media and to analyze one of
the ways of their merging into one piece of art through one particular ilm.
The inal work will serve as a guide or as an inspiration to future creators in their
discovering of new possibilities in cinematography

Key words: painting, ine art, color, composition, perspective, symbolism, poetics, Brue-
ghel
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ÚVOD

Výtvarné umenie je s umením ilmovým veľmi úzko prepojené.
Vzhľadom na to, že je ilmové umenie mladšie, väčšina výrazových prostriedkov vizuálnej zložky
ilmu vychádza zo stáročnej tradície a skúseností výtvarného umenia z hľadiska vnímania diváka.

Výtvarné umenie však nevytvára iba predlohu využitia výtvarných postupov pri vizualizácii
ilmu, ale mnoho výtvarných diel slúži ako priama predloha ilmovej scéne z hľadiska kompozície,
perspektívy, farebnej harmónie, či sú priamo zahrnuté do ilmového obrazu ako súčasť kompozí-
cie. Takýto objekt môže tvoriť kompozičný doplnok, byť nositeľom informácie či dotvárať
psychológiu postáv.

V tejto práci by som sa však chcel posunúť ešte ďalej a preskúmať možnosti hlbšieho prepo-
jenia výtvarného umenia s kinematograiou skrz jeho vizuálne poňatie, scénaristickú konštrukciu,
a prácu s celkovým konceptom ilmového média vzhľadom na percepciu obrazu.
V doterajšej histórii kinematograie najviac posunul prácu s týmito prvkami ilm Mlyn a kríž od
poľského režiséra Lecha Majewského, ktorý vznikol ako poetické nahliadnutie do obrazu Pietra
Brueghela staršieho - Nesenie kríža.
Túto prácu preto venujem podrobnejšej analýze práve tohto ilmu s prihliadnutím na jeho prácu
z výtvarnou predlohou.

V teoretickej časti tejto práce najprv deinujem konkrétne pojmy a výrazové prostriedky,
s ktorými budem v ďalšom texte pracovať a načrtnem základné rozdiely v diváckej percepcii vo
výtvarnom umení a kinematograii.
Ďalej uvediem čitateľa do tvorby Pietra Brueghela staršieho, čo je podstatné pre porozumenie
prostriedkom, ktoré Majewski zvolil pri realizácii ilmu.
V praktickej časti sa budem venovať samotnej analýze ilmu z hľadiska scénaristickej stavby a
zvoleného formálneho poňatia.

Pri písaní tejto práce som pracoval z viacerými zdrojmi, ale v asi najväčšej miere sa jednalo o
text Jan Jíleka, ktorý tému výtvarného umenia v kinematograii rozpracoval v rozsiahlej dizertač-
nej práci. Ďalej som pracoval s textami režiséra Lecha Majewského, ktoré sú hodnotným zdrojom
inšpirácie pre ďalších ilmových tvorcov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1. ROZDIELY V PERCEPCII VÝTVARNÉHO UMENIA A KINEMATOGRAFIE

V začiatku tejto práce, by som rád zhrnul základné prvky výtvarného jazyka a ilmového jazyka,
ktoré budú kľúčové pre pochopenie a následnú analýzu ako výtvarných, tak ilmových diel.

1.1 Výrazové prostriedky výtvarného umenia a kinematograie

Výtvarný a ilmový jazyk, podobne ako je tomu u verbálneho dorozumievania, je súbor znakov,
slúžiaci na zdelenie určitej informácie, myšlienky, emócie. Umelecké dielo je práve obohatené
ešte o rovinu emočného prežívania, ktoré sa mu autor prostredníctvom týchto prvkov snaží spro-
stredkovať.
V následnej analýze praktického uplatnenia využívania týchto prvkov, bude kladený dôraz práve
na rôznorodosť a mnohočetnosť využívania týchto prvkov vo výtvarnom a ilmovom obraze vzhľa-
dom na rozdielnosť v diváckej percepcii.

„Výtvarný jazyk tvorí súbor špeciických, v spoločenskom kultúrnom povedomí relatívne
stabilizovaných pravidiel nadväzovania medzi znakmi vo výtvarnom umeleckom diele.

Výtvarný jazyk odráža stav výtvarného umenia v určitej konkrétnej historickej situácii.“ 1

K poslednej vete tejto deinície sa budem v neskorších kapitolách tejto práce opätovne vracať
pravé s ohľadom na historický kontext v ktorom sa umelecké dielo nachádza, a z neho vyplýva-
júce konkrétne vyjadrovacie prvky, ako je dobová symbolika, či vyjadrovací kánon a následné
využívanie týchto prvkov v reinterpretácii výtvarného diela vo ilmovom obraze.
Na základe deinície v diele Metódy a formy interpretácie výtvarného diela a ich využitie v pro-
cese výtvarnej edukácie od Renáty Pondelíkovej, je možné prvky výtvarného jazyka rozdeliť na
základné stavebné (výrazove) prvky výtvarného jazyka: línia, škvrna a hmota, využívané
hlavne v kresbe, maľbe a sochárstve, a základné vyjadrovacie prvky: tvar, svetlo, farba, ma-
teriál, ktoré majú schopnosť meniť svoje kvality a vstupujú do vzťahov so základnými stavenými
prvkami. 2

„Zakladné vyjadrovacie prvky vstupujú do kvalitatívnych vzťahov: tvarových, svetelných, fareb-
ných a povrchových. Môžu vytvárať kontrasty, ak sú na opačných póloch alebo harmónie, ak sa
približujú.
Kvantitatívne vzťahy sa môžu uskutočňovať zmnožovaním elementov, princípmi organizácie
(kompozičnými princípmi) – spôsobom usporiadania elementov – priestor a jeho organizáciu,
rytmus, rovnováhu, symetriu, napätie, pohyb a dynamiku, konštrukciu, mierku a proporcionalitu“ 3

1, 2, 3, - PONDELÍKOVÁ, Renáta. Metódy a formy interpretácie výtvarného diela a ich využitie v procese výtvarnej edukácie, Str. 8

1.1.1 Deinícia najzákladnejších prvkov výtvarného jazka

Bod –

Malý útvar v obraze, tvoriaci základný prvok obrazu. Koncentruje pozornosť pozorovateľa.
Dva nezávislé body v obraze vytvárajú vzájomné napätie a dochádza tvorbe rytmických vzťahov.
Tri body vymedzujú plochu a skupina štyroch a viac bodov tvorí ohraničenú plochu. 4

Línia –
Usporiadanie obrazových bodov do jednoliateho prvku tvorí líniu. Línia môže byť priamka alebo
krivka. Ohraničenie objektu líniou sa nazýva kontúra. Orientácia línií vytvára konkrétnu emóciu
v obraze(vertikálna línia má vitálny charakter, evokuje dojem rastu, horizontálna naopak pokoj
a stabilitu, šikmá línia emočné napätie, dyagonála dinamiku)
Ostrá oproti oblej línii, tvorí zas rozdiel medzi racionalitou a emocionalitou. 5

Plocha -
Vyjadruje dvojrozmerné zobrazenie priestoru. Je úzko spojená z ohraničením priestoru líniami,
pričom môže byť ohraničená jasne a pravidelne alebo nejasne a nepravidelne(škvrny) tvrdo, či
mäkko.
V súvislosti z priestorom rozlišujeme vnútorné a vonkajšie plochy, rovinné či zakrivené. Plocha je
úzko spätá rovnako s farbou, kde jej veľkosť má vplyv na pôsobenie farby v priestore.

Objem -
Je vzťah telesa k trojrozmernému priestoru. Priestorový objem je možné chápať kvantitatívne aj
kvalitatívne.
Význam objemu z ohľadom na trojrozmerný priestor naberá veľký význam práve vo ilmovom
umení.

4, 5 - PONDELÍKOVÁ, Renáta. Metódy a formy interpretácie výtvarného diela a ich využitie v procese výtvarnej edukácie Str. 9

obr.1 - KUPKA, František. Katedrála, viz.str 53

Tvorba Františka Kupku je jedným z príkladov používania ohraničených dvojrozmerných

[…]

Brueghelových maľbách bola tato možnosť vopred odsúdená na neúspech.

Nádej na realizáciu priniesol až nástup nových technológii postprodukčných postupov, kedy je
možné manipulovať prakticky s každým objektom v kompozícii.
Toho kreatívne využil Majweski, a tak je veľká časť ilmu natočená pred modrým kľúčovacím
pozadím.
V niektorých prípadoch využíva v prvom niekedy aj v druhom pláne reálnu krajinu, no zadný plán
je z pravidla nahradený matte-paint obrazom využívajúcim výtvarnú predlohu.

Dochádza tak k akejsi syntéze medzi maľbou a realitou, kde sú hranice len ťažko deinovateľné.

obr.56 MAJEWSKI, Lech. The world according to Brueghel: The Making of „The Mill & The Cross“ , viz.str. 53

Takmer každý záber vo ilme bol realizovaný na nejakej forme kľúčovacieho pozadia.
Kompozície ktoré nevyžadovali prácu z terénom bolo možné realizovať v prostredí
ateliéru, čo umožňovalo oveľa väčšiu slobodu vo svetelnom modelovaní v snahe
priblížiť sa pôvodnej výtvarnej predlohe
(obr.56)
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Jednotlivé plány záberu sú postprodukčne vrstvené na seba.
Jeden záber tak pozostáva z desiatok vrstiev plniacich rozličné funkcie vo výslednom spojení.

Ako prvé je umiestnený zadný plán. Statické pozadie, pozostávajúce z fragmentu pôvodnej Brueghelovej maľby, alebo
vytvorenej úplne novej kompozícii na korešpondujúcej z pôvodným obrazom.
Vďaka tomu objavujeme nové časti plátna, doteraz pre diváka maľby skryté.
Ďalej je umiesňovaná vrstva neba a vrstvy nesúce jasové informácie, vytvárajúce tak rozdiely svetla tieňa. Stredný plán
väčšinou pozostáva z reálne nasnímaného terénu krajiny. Ďalej sú doplnené atmosférické vrstvy(hmla, dym), farebné
korekcie, obrysové linky a vzdušná perspektíva.
(obr.57-64)

obr.57-64 MAJEWSKI, Lech. The world according to Brueghel: The Making of „The Mill & The Cross“ , viz.str. 53
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3.2.3 Zvuková zložka

Na záver by som rad upriamil pozornosť na zvukovú zložku ilmu, a hoci sa jedná o interpretáciu
výtvarného umenia, pretavenie vizuálneho vnemu do zvukového zážitku je rovnako dôležité.
Toho si bol vedomý aj Majewski.

Z hudbou tu pracuje minimálne, samotný hudobný motív je tvorený jednoduchými tónmi alebo
spevmi priamo odkazujúcimi na chorálové spevy a terajšiu kresťanskú tradíciu.
Práve použitie hudby len v kľúčových momentoch umocňuje ich efekt a emočný náboj.

Takáto minimalistická a citlivá práca s hudobnými motívmi z môjho pohľadu odkazuje na Majews-
keho hlboké pochopenie mysle stredovekého človeka, ktorého jediný kontakt s hudbou bolo skrz
nástroje pouličných muzikantov alebo vlastnú performáciu na niektorý z dobových nástrojov či
spev. Hudba väčšinou oslavovala prírodu, život a Boha.

Spev a tanec, ako jeden z hlavných spôsobov vyjadrenia pocitov, bol realizovaný a zdieľaný ko-
lektívne.
Záverečná scéna, kde pomocou až komických pohybov, obyvatelia tancujú na jednoduchý hudob-
ný motív dokonale vyjadruje vnímanie terajšieho človeka a spojenie hudby s kolobehom života.

Zvyšok zvukovej stopy ilmu tvorí modelovanie atmosféry.
Práca z ilmovým tichom, alebo len s jemnou atmosférou v úzadí jednak relektuje divákovu per-
cepciu výtvarného umenia, kedy obraz sledujeme „v tichu“ a celková zvuková zložka sa nám tvorí
v hlave, a jednak z ilmového hľadiska slúži na budovanie napätia a akéhosi „ticha pred búrkou“.

Hovoreného slova je v tomto ilme minimálne, v skutočnosti tam rozprávajú len tri postavy.
Až archaická vetná skladba dáva týmto textom poetický charakter.
Hoci majú aj informačnú funkciu, ako napríklad dotvorenie obrazu spoločenskej situácie a postu-
pu práce samotného Bruegela, ich sekundárna ale nemenej dôležitá funkcia je práve doplnenie
celkovej atmosféry ilmu.
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ZÁVER

Cieľom tejto práce, bolo divákom, ale predovšetkým mladým tvorcom priblížiť možnosti a smery,
akými je možné sa nechať inšpirovať a následne interpretovať výtvarné dielo do ilmovej podoby.
Vnímanie výtvarného umenia z emotívneho hľadiska je individuálnou záležitosťou každého tvor-
cu, no existujú určité záchytné body v podobe výrazových prostriedkov ktoré sa, pri ich správnom
dešifrovaní a následnej reinterpretácii, môžu stať výraznou pomôckou na dosiahnutie požadova-
ného cieľa.

Už od začiatku som si bol vedomý, že sa jedná o značne rozsiahlu tému zahŕňajúcu nespočetné
množstvo ilmov, preto som zvolil orientáciu len na jeden konkrétny ilm interpretujúci jeden obraz,
do ktorého sa režisérovi však podaril preniesť vizuálny koncept celého maliarovho diala, a dovo-
lím si povedať že aj spôsob jeho myslenia.
Dúfam, že jeho prístup k spracovaniu výtvarného diela sa stane dobrou pomôckou pre iných tvor-
cov, ktorí sa rozhodnú vydať týmto smerom.
Netreba však zabúdať, že možných prístupov k reinterpretácii výtvarného diela je nekonečne
množstvo, rovnako ako prístupu k samotnej kinematograii.

Dvere sú otvorene dokorán....
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