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Úvodom môjho školiteľského posudku treba povedať, že poslucháč Valášek nezapadá svojou
osobnosťou do základného hodnotového štandardu poslucháča. Pri hodnotení musíme vždy
vychádzať z komplexného pohľadu na osobnosť študenta a to nám určí základnú platformu
pre vynášanie rezultátov.

Vychádzajúc z tejto premisy dotýkame sa zrazu Valáškovej osobnosti, bytosti, ktorá svojím
intelektuálnym presahom, vyhraniac sa z bežne zaužívaných hraníc bytia, vytyčuje vlastné
hranice pohľadu na problematiku. Týka sa to všetkých rovín, o ktoré sa poslucháč počas
svojho štúdia zaujímal – či už išlo o analýzu a problematiku kameramanských vyjadrovacích
prostriedkov, ktoré skúmal počas svojho pôsobenia na odbore Kamera, či neskôr
o vyjadrovacie možnosti filmu, ako komplexného diela po prestupe na odbor Réžia
a scenáristika.

Vo Valáškovej osobnosti sa odráža jeho nesmierna čistota, intelektuálna vyzretosť a silný
morálny kódex, ktorý poslucháč veľmi zreteľne pretavuje do svojich diel.

Prelínanie záujmov Valáška režiséra s veľmi úzkym napojením na Valáška kameramana sa
snúbi aj v jeho teoretickej práci „Mlyn a kríž: transformácia výtvarného diela do filmového
obrazu“

V tejto práci sa autor na 40-ich stranách snaží analyzovať problematiku vytvárania obrazu,
pričom porovnáva možnosti hľadania a tvorby výrazu v maľbe a porovnáva ju s výrazovými
prostriedkami vo filme.

Valášek si na tento účel nemohol zvoliť príhodnejšie dielo – film poľského režiséra Lecha
Malewského transponujúceho do filmu maľby Pietra Brueghela staršieho.

Práca je rozdelená do dvoch častí – teoretickej, kde sa venuje definíciám a skúmaniu
výrazových prostriedkov výtvarného umenia a kinematografie, ako i opisu života Pietra
Brueghela staršieho, a praktickej časti, kde analyzuje samotný film Mlyn a kríž z hľadiska
konštrukcie a vizuálnej realizácie .

Študent Valášek vytváral prácu samostatne. Veľmi vhodne zvolil príklad pre problematiku,
ktorá ho zaujíma. V práci s dostatočným presahom vytváral konotácie a vlastné postrehy
dopĺňa o citácie autorov Pondelíkovej Renáty, Jílka Jana či Štefana Šveca a iných. Už pri
výbere literárnych prameňov možno odčítať, že Valášek nesiaha do základných príručiek

analyzujúcich problematiku, ale pátra po hlbších zdrojoch v dizertačných prácach, či striktne
odborných príručkách.

Táto schopnosť hlbokého ponoru do problematiky bola poslucháčovi vlastná počas celého
pôsobenia na univerzite. Rovnako sa tak teoretická práca „Mlyn a kríž: transformácia
výtvarného diela do filmového obrazu“ nachádza vo svojej teoretickej ako i analytickej časti
medzi dielami, ktoré by svojim príkladom náročných výstupov mali inšpirovať iných
poslucháčov v nadviazaní na túto prácu a dať tak novú platformu pre úroveň vznikajúcich
diel.

Poslucháč Valášek môže byť príkladom všetkým nielen vo vzťahu k profesionálnemu bytiu,
ale i vo vzťahu k formovaniu vlastnej osobnosti.
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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně